Факултет „Електротехника и електроника”

маг. инж. Матьо Стефанов Динев

ИЗСЛЕДВАНЕ НА АЛГОРИТМИ ЗА ДЕКОМПОЗИЦИЯ

А В Т О Р Е Ф Е Р А Т

на дисертация

за придобиване на образователна и научна степен „доктор”

Област на висше образование: 5. „Технически науки“

Професионално направление: 5.3. „Комуникационна и

компютърна техника“

Докторска програма: „Автоматизация на инженерния труд и

системи за автоматизирано проектиране“.

Габрово, 2023 г.

Факултет „Електротехника и електроника”

маг. инж. Матьо Стефанов Динев

ИЗСЛЕДВАНЕ НА АЛГОРИТМИ ЗА ДЕКОМПОЗИЦИЯ

А В Т О Р Е Ф Е Р А Т

на дисертация

за придобиване на образователна и научна степен „доктор”

Област на висше образование: 5. „Технически науки“

Професионално направление: 5.3. „Комуникационна и

компютърна техника“

Докторска програма: „Автоматизация на инженерния труд и

системи за автоматизирано проектиране“.

Научен ръководител: доц. д-р. инж. Валентина Стоянова Кукенска

Рецензенти:

проф. дтн. Стойчо Димитров Стойчев

проф. дмн. Стоян Недков Капралов

Габрово, 2023 г.

- 2 -
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заседание на Разширен катедрен съвет на катедра „Компютърни системи и

технологии” към факултет „Електротехника и електроника” на Технически

университет – Габрово, проведен на 06.02.2023г.

Дисертационният труд съдържа 136 страници. Научното съдържание

е представено в увод, 5 глави и заключение и включва 98 фигури и 26

таблици и 48 формули. Цитирани са 118 литературни източника.

Номерацията на фигурите, таблиците и формулите в автореферата е в
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А. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

АКТУАЛНОСТ НА ПРОБЛЕМА

Изборът на подходящ алгоритъм за решаването на дадена задача е

актуален проблем, който е поставян и решаван в редица изследвания през

последните 50 години.

Съществуват алгоритми, които все още не са достатъчно проучени.

Такива са алгоритмите за декомпозиция, което обуславя необходимостта да

бъдат изследвани, както и да се направи оценка на тяхната сложност.

ЦЕЛ И ЗАДАЧИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Целта на настоящия дисертационен труд е да се изследват алгоритми

за декомпозиция, да се направят оценки за тяхната сложност и да се

приложат при решаване на задачи от областта на автоматизираното

проектиране на схеми и системи.

За постигане на поставената цел са формулирани следните задачи:

1) Да се направи класификация на алгоритмите за декомпозиция;

2) Да се направи аналитична оценка за сложността на изследваните

алгоритми;

3) Да се разработят програми приложения, реализиращи алгоритмите за

декомпозиция;

4) Да се изследват реализираните алгоритми;

5) Да се приложат алгоритмите за декомпозиция при решаване на задачи

от функционално и конструктивно проектиране на технически схеми

и системи.

ОБЕКТ И ПРЕДМЕТ НА ИЗСЛЕДВАНЕ

Обект на изследване в настоящата работа са декомпозиционните

алгоритми, а предмет – графовите модели на различни обекти.

МЕТОДИ НА ИЗСЛЕДВАНЕ

Методите за изследване са обособени в отделните глави, като се

използват аналитични, математически и практически похвати. Обхващат се

зависимостите между получените подграфи след разделянето на графови

модели и се правят изводи за използването на алгоритмите за декомпозиция.

НАУЧНА НОВОСТ

Предложена е класификация на алгоритмите за декомпозиция.

По правилата за оценяване на алгоритмите и чрез математически методи,

приложени върху процедурните стъпки на изследваните алгоритми, са
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изведена изрази за оценка на сложност за всеки един разглежданите

алгоритми.

ПРИЛОЖИМОСТ

Изследваните алгоритми и разработените програми намират приложение

при решаването на задачи, за които е необходимо да се използва принципът

на декомпозиция. Те биха могли да намерят място при: построяването на

модели, изследването на обекти с големи размери, проектирането на схеми,

системи и устройства и др.

Получените резултати от изследването могат да се използват при избора

на подходящ алгоритъм за решаване на задачи, както и при бъдещи

изследвания в същата или подобна област.

АПРОБАЦИЯ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Дисертационната работа е докладвана и обсъждана на катедрен съвет и

на разширен катедрен съвет на катедра „Компютърни системи и

технологии” при Технически университет – Габрово.

Основните резултати от дисертационния труд са публикувани и

докладвани в международни научни конференции:

- XII International Conference Strategy of Quality in Industry and Education,

May 30 –June 2, 2016, Varna.

- XXV Международна научна конференция „Мениджмънт и качество“,

Ямбол, 11-12 май 2016.

- Международна научна конференция Унитех'16 – Габрово, 18-19 ноември

2016.

- Международна научна конференция „Техника, Технологии,

Образование“ – ICTTE 2017, Ямбол, 19-20 октомври 2017.

- V – научна конференция с международно участие „Компютърни науки и

технологии“, Варна, 28-29 септември 2018.

- Международна научна конференция Унитех’18 – Габрово, 16-17 ноември

2018.

- Международна научна конференция Унитех’19 – Габрово, 15-16 ноември

2019.

- Международна научна конференция Унитех’20 – Габрово, 20-21 ноември

2020.

- Международна научна конференция Унитех‘22 – Габрово,19-20 ноември

2022.
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СТРУКТУРА И ОБЕМ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Дисертационният труд съдържа увод, пет глави, заключение и списък на

използваната литература с общ обем от 136 страници. Включени са 98

фигури под формата на схеми, графики и диаграми, 26 таблици и 48

формули.

Номерацията на фигурите, таблиците, формулите и цитираната

литература в автореферата съответства на номерацията в дисертационния

труд.

Б. СЪДЪРЖАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Глава 1. АНАЛИЗ НА СЪСТОЯНИЕТО НА ПРОБЛЕМА

В тази глава са описани основните характеристики и свойства на

алгоритмите, както и критериите за оценяването им. Представени са

алгоритмите за декомпозиция, които са обект на изследване. Предложена е

класификация на декомпозиционните алгоритми. Формулирани са целта и

задачите на дисертационния труд.

Оценката на алгоритмите може да се направи по различни критерии. Те

са:

• Време за изпълнение;

• Необходима памет;

• Дефиниционна област;

• Точност.

От тях най-често се използват времето за изпълнение и необходимата

памет. Акцент в настоящия дисертационен труд е времето за изпълнение на

представените алгоритми.

Декомпозицията е един от основните принципи на системния подход. Тя

се състои в разделянето на системата на подсистеми, докато е необходимо

или възможно [19], [20], [38], [118].

Обектите за декомпозиция могат да се представят чрез графови модели,

Тези модели се изграждат на базата на теорията на графите и тяхното

приложение. Така задачата за декомпозиция на графовия модел се привежда

към задача за рационалното му разделяне на подграфи, докато е необходимо

или възможно. Това е оптимизационна задача, чието решение позволява

отделянето на функционално обособени модули [19], [20], [21], [30].
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 Граф е всяка наредена двойка G(V,E), в която V={v1,v2,…,vn} e

множество, чиито елементи се наричат върхове, а Е={e1,e2,….,em} –

множество, чиито елементи се наричат ребра.

Представянето на графовите модели е разгледано подробно в [102] и

[108]. В настоящия дисертационен труд са използвани матрици и списъци

на съседство.

Най-често използваните критерии за декомпозиция на графовите модели

са:

• Минимална свързаност на подграфите;

• Минимален брой външни върхове;

• Определен брой върхове в подграфите и др.

Математическото формулиране на задачата за декомпозиция на графа

G(V,E) е следната:

Даден е графът G(V,E). Да се раздели на N+1 подграфи G1, G2, G3,....,GN,

Gc, където Gp=(Vp,Ep), p=1,2,3,…,N са отделените подграфи, a GC=(VC,EC) е

множеството на външните връзки между отделените подграфи. Търси се

такова разделяне на графа G на подграфи, при което се удовлетворяват

следните условия:

- Броят външни връзки да е минимален:

VC = min(VC), EC = min(EC);

- Всеки подграф да е различен от нулевия: Gp 0, p=1,2,…N, GC 0;

- Обединението на всички подграфи да съвпада с изходния граф:

( Gp) GC= G, p=1,2,…,N;

Като външни връзки се разглеждат връзките (ребра или върхове) между


[…]


Фиг.5.23. Разделяне на графовия модел от фиг.5.17 по алгоритъма с добавяне при

mmax=4

Вижда се фактът, че разликата e между подграфи G3 и G4. По поставения

критерий оптималното разделяне е това на фиг.5.23.

Декомпозицията на графовия модел (фиг.5.23), приложена върху

системата е показана на фиг.5.28.

Фиг.5.28. Разделяне на системата по алгоритъма с добавяне при максимум 4 елемента

в подсистема (II-ри вариант)

При разделянето на графовия модел на фиг.5.17 по алгоритъма с

отделяне за mmax≥4 се получават четири подграфа. След прилагането на тази

декомпозиция върху системата се получава решението, показано на

фиг.5.30.
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Фиг.5.30. Разделяне на системата по алгоритъма с отделяне

Най-доброто решение на задачата за декомпозиция се получава при

максимум 6 елемента в една подсистема. Това е показано на фиг.5.31.

Фиг.5.31. Разделяне на системата по най-добрия начин за максимум 6 елемента в

подсистема

Подобно разделяне може да се получи по алгоритъма с добавяне, ако за

следващ елемент не бъде избран, този с най-малък пореден номер.

Анализ на получените резултати.

Декомпозирането на схемата от фиг.5.4 по алгоритъма с неприпокриване

зависи от mmax. При mmax>8 разделянето е на две части, а при по-малки

стойности – на три. Тези части невинаги са логически обособени модули, за

разлика от алгоритъма с припокриване. От друга страна, на фиг.5.13 се

забелязва факта, че понякога алгоритъмът с неприпокриване разделя

схемата на такива модули, което е за предпочитане. Той дава повече

варианти за решение.

От получените резултати се установява, че при представянето на

системата с графов модел е от значение отчитането на паралелните връзки

при конструктивното проектиране. Това се вижда при сравнение на фиг.

5.19 и фиг.5.23.

При решаването на задачата за декомпозиция на системи се установява,

че алгоритъмът с добавяне е по-добър от алгоритъма с отделяне при системи

с по-малки размери. От получените резултати се забелязва, че алгоритъмът
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с добавяне разделя по оптимален начин системата при максимум 8 елемента.

При намаляване на допустимия брой елементи в една подсистема се

увеличава броят на външните връзки.

Изводи към Глава 5

• Алгоритъмът с припокриване разделя схемата на логически обособени

модули, докато алгоритъмът с неприпокриване невинаги прави това.

• По алгоритъма с неприпокриване се получават повече варианти за

разделянето на схемата.

• Алгоритмите с припокриване и неприпокриване не са удачни за

използване при конструктивно проектиране.

• При конструктивно проектиране е необходимо отчитането на

паралелните връзки между елементите на системата, а при

функционалното – не е.

• Алгоритъмът с отделяне невинаги е приложим за декомпозиция на

системи.

• При системи с по-малки размери е по-удачно да се използва алгоритъмът

с добавяне.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

На базата на осъществения обзор и анализа на състоянието по темата на

дисертационния труд е направена класификация на алгоритмите за

декомпозиция по различни критерии.

Изведени са математически изрази за оценка на сложността на

изследваните алгоритми. Направена е оценка за сложност по време за всеки

от тях.

Извършено е аналитично изследване на представените алгоритмите. Те

са приложени при решаване на задачи за декомпозиция на графови модели

с различен размер. На базата на получените резултати са обобщени изводи

за алгоритмите и тяхната приложимост.

За целите на изследването са разработени специални програмни

приложения. Чрез тях са определени броят на операциите и времето за

изпълнение за всеки от изследваните алгоритми при декомпозиция на

графови модели с различни размери.

Изследваните алгоритми са приложени при решаване на задачи от

функционално и конструктивно проектиране на схеми и системи. Те могат

да намерят приложение и при построяване на модели, изследване на обекти
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с различни размери и сложност, проектиране на схеми, устройства и

системи.

В. ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Предложена е класификация на алгоритмите за декомпозиция.

2. Изведени са изрази за оценяване сложността на декомпозиционните

алгоритми.

3. Определена е сложността на изследваните алгоритми.

4. Определен е броят на операциите и времето за изпълнение на

декомпозиционните алгоритми в процеса на разделяне на графови

модели с различни размери.

5. Разработени са програмни приложения, с които са изследвани

алгоритмите за декомпозиция.

6. Алгоритмите с припокриване и неприпокриване са приложени при

решаване на задачи от функционалното проектиране на схеми.

7. Алгоритмите с добавяне и отделяне са приложени при решаване на

задачи от конструктивното топологическо проектиране на системи.
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RESEARCH OF DECOMPOSITION ALGORITHMS

Matyo Stefanov Dinev

ABSTRACT

The dissertation presents the algorithms for decomposition representing the

object of research, as well as their properties and characteristics. The criteria for

their assessment have been formulated. A classification of decomposition

algorithms is proposed.

The rules for calculating the complexity of an algorithm are defined. They are

applied to the procedural steps of the decomposition algorithms. Through

mathematical transformations, expressions determining the assessment of their

complexity have been derived. The time complexity score for each of the studied

algorithms was determined.

An analytical study of decomposition algorithms was performed. They have

been applied in solving problems of splitting graph models of different sizes.

Software applications have been developed for the purposes of the study. With

them, a study of the presented algorithms for graph models with large dimensions

was carried out. Based on these studies, results were obtained, which were used

to evaluate and compare the studied algorithms.

Applications of decomposition algorithms in solving tasks from the field of

functional and constructive design of schemes and systems using the principle of

decomposition are presented. Based on the obtained results, conclusions were

made about their applicability.

Keywords

decomposition algorithms, graph model, algorithm complexity, schemes,

systems