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1. Тема и актуалност на дисертационния труд

Алгоритмите играят фундаментална роля за компютърните науки и софтуерното

инженерство. Реалната производителност на една софтуерна система зависи от избраните

алгоритми и подходящата имплементация. Изборът на добри алгоритми е критичен за

ефективността на всички софтуерни системи. Освен това, изучаването на алгоритмите дава

представа за присъщата природа на проблема, както и за възможните техники за решаване,

независимо от програмния език, програмната парадигма, компютърния хардуер или всеки

друг аспект на изпълнението. Важно е да се избират алгоритми, подходящи за конкретни цели.

Това предполага познаването на диапазона от алгоритми, които се занимават с даден проблем,

като се разпознават техните силни и слаби страни и тяхната пригодност в определен контекст.

Алгоритмите са от съществено значение във всички съвременни области на компютърните

науки: изкуствен интелект, бази данни, разпределени изчисления, компютърна графика, графи

и мрежи, операционни системи, езици за програмиране, сигурност и т.н.

Дисертацията е посветена на актуални проблеми, свързани с изследването на

алгоритми за декомпозиция на графи.

2. Обзор на цитираната литература

Литературният обзор е насочен конкретно към изследваната тематика и показва добра

осведоменост на автора по проблема.

Списъкът с цитираната в дисертацията литература съдържа 118 заглавия.

Направеният анализ и интерпретацията на литературния материал, както и направените

изводи, показват познаване на състоянието на проблема от страна на докторанта.

3. Методика на изследване

Дисертацията е с общ обем 137 стр. и се състои от Увод, пет глави, Заключение,

Научни и научно-приложни приноси, Списък на публикациите и Литература. Целта, предмета

и обекта на изследване са формулирани ясно. Изложението е последователно, получените

резултати и изводи са осмислени. Материалът е оформен и структуриран добре.

Приложената методика е адекватна на поставените цел и задачи на дисертационния

труд. Получените резултати от направените изследвания са доказателство за това.

При разработването на дисертационния труд е направен избор на подходи, методи и

средства за решаване на поставените задачи. Формулираните задачи са решени и представени

като отделни глави на изложението.

В Глава I са въведени основните понятия, необходими за по-нататъшното изложение.

Представени са четири алгоритъма за декомпозиция. Формулирани са целта и задачите на

дисертационния труд. Всяка от главите в дисертацията завършва с изводи.

В Глава II авторът демонстрира отлични умения за работа с математическия апарат,

необходим за оценяване сложност на алгоритми. Детайлно е анализирана сложността на

разглежданите алгоритми за декомпозиция.

В Глава III се изследва работата на алгоритмите за декомпозиция върху конкретни

графи. Представени са математически формулировки на задачата за декомпозиция. Считам,

че мястото на тези формулировки е в Увода и по-конкретно в раздела, озаглавен

„Декомпозиция. Постановка на задачата за декомпозиция“. Детайлно е проследена работата

на алгоритмите за декомпозиция върху два конкретни графа (съответно с 14 и 22 върха).

Считам, че за представянето на графите е за предпочитане използването на списъци на

съседство вместо матрици на съседство.

Глава IV по моя преценка е с най-голяма тежест в дисертацията. В главата са

представени резултатите от компютърни експерименти върху графи с различен брой върхове

(от 14 до 600). Резултатите в Таблица 4.11 емпирично потвърждават теоретичните оценки за

сложността на изследваните алгоритми.

В Глава V са представени изследвания, свързани с функционално и конструктивно

проектиране на реални системи. Изяснено е доколко алгоритмите за декомпозиция на графи

са приложими при решаването на подобни инженерни проблеми.

Всяка от главите в дисертацията завършва с изводи.

В Заключението са представени накратко постиженията на дисертацията.

4. Приноси на дисертационния труд

Представеният дисертационен труд съдържа научни и научно-приложни резултати,

които представляват оригинален принос в науката.

Приемам формулировките на автора, представени на стр. 125.

5. Публикации и цитирания на публикации по дисертационния труд

По дисертацията са представени общо 9 публикации. За публикация номер 5 от списъка

с публикации е предоставен файл, който съдържа целия том от съответната конференция, а не

само интересуващият ни текст, което поражда известно неудобство.

Всичките 9 публикации са доклади на научни конференции, като един е на английски

език, останалите са на български. Три от докладите са самостоятелни, четири са в съавторство

с научния ръководител и два са с повече съавтори.

Не са представени данни за забелязани цитирания на публикациите по дисертацията.

Всички части на дисертацията са апробирани в една или няколко от публикациите.

По обем и качество публикациите покриват минималните изисквания на ТУ-Габрово

за придобиване на образователната и научна степен доктор.

6. Авторство на получените резултати

Дисертационният труд показва, че кандидатът притежава задълбочени теоретични

знания и способност за самостоятелни научни изследвания. В хода на рецензирането помолих

инж. Матьо Динев да демонстрира как се използват на практика, разработените от него

компютърни програми. Убедих се, че сложните алгоритми за декомпозиция на графи са

реализирани качествено и за проверка повторихме някои от изследванията в дисертацията.

След проведените с инж. Динев задълбочени обсъждания на отделни раздели от дисертацията

и отличното му предствяне на предварителната защита, мога убедено да твърдя, че получените

в дисертационния труд резултати са лично дело на дисертанта.

7. Автореферат и авторска справка

Авторефератът е структуриран като дисертацията. В него са изложени основните

моменти от проведените изследвания и получените резултати.

Авторефератът и авторската справка са изготвени съгласно изискванията и отразяват

правилно съдържанието на дисертацията.

8. Мнения, препоръки и забележки по дисертационния труд

В Раздел 1.7 е представена разработената от автора Класификация на алгоритмите за

декомпозиция и не би следвало да е в обзорната Глава I. В Таблица 5.1 на стр. 125 са разменени

редовете за функционално и схемно ниво на абстракция.

Редица препоръки и забележки към първоначалния вариант на дисертацията са

отразени в окончателната версия на текста.

9. Заключение

Считам, че представеният дисертационен труд отговаря на изискванията на Закона за

развитие на академичния състав в Република България.

Постигнатите резултати ми дават основание да предложа да бъде придобита

образователната и научна степен „Доктор” от маг. инж. Матьо Стефанов Динев в

област на висше образование – 5. Технически науки,

професионално направление – 5.3. Комуникационна и компютърна техника,

докторска програма – Автоматизация на инженерния труд и системи за автоматизирано

проектиране.
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